

ที่ WINNER 016/2564

วันที่ 11 สิงหาคม 2564

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD & A) สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

1. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

1.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

ตารางที่ 1 : ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)		เฉพาะกิจการ		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2564	2563	พันบาท	ร้อยละ	2564	2563	พันบาท	ร้อยละ
รายได้รวม	392,275	359,814	32,461	9.0	383,568	346,219	37,349	10.8
รายได้จากการขายและบริการ	389,186	358,700	30,486	8.5	379,296	344,174	35,122	10.2
ต้นทุนขาย และบริการ	299,949	273,084	26,865	9.8	293,421	265,848	27,573	10.4
กำไรขั้นต้น	89,237	85,616	3,621	4.2	85,875	78,326	7,549	9.6
รายได้อื่น	3,089	1,114	1,975	177.3	4,272	2,045	2,227	108.9
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	92,326	86,730	5,596	6.5	90,147	80,371	9,776	12.2
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	25,377	23,303	2,074	8.9	23,809	21,196	2,613	12.3
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	42,199	43,505	(1,306)	(3.0)	33,807	32,911	896	2.7
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	17,750	-	17,750	100.0
รวมค่าใช้จ่าย	67,576	66,808	768	1.1	75,366	54,107	21,259	39.3
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	24,750	19,922	4,828	24.2	14,781	26,264	(11,483)	(43.7)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,016	-	1,016	100.0	-	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	1,557	2,487	(930)	(37.4)	1,245	2,075	(830)	(40.0)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	22,177	17,435	4,742	27.2	13,536	24,189	(10,653)	(44.0)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6,821	4,926	1,895	38.5	6,809	5,191	1,618	31.2
กำไรสำหรับงวด	15,356	12,509	2,847	22.8	6,727	18,998	(12,271)	(64.6)
อัตรากำไรขั้นต้น	22.9%	23.9%	(1.0%)		22.6%	22.8%	(0.2%)	
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายต่อยอดขายสุทธิ	6.5%	6.5%	-		6.3%	6.2%	0.1%	
ค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อยอดขายสุทธิ	10.8%	12.1%	(1.3%)		8.9%	9.6%	(0.7%)	
อัตรากำไรสุทธิ	3.9%	3.5%	0.4%		1.8%	5.5%	(3.7%)	
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.04	0.03	0.01		0.02	0.05	(0.03)	

▪ รายได้จากการขายและบริการ

ตารางที่ 2 : รายได้จากการขายแยกตามส่วนงานผลิตภัณฑ์หลักสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทผลิตภัณฑ์	สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564		สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2564	%	2563	%	พันบาท	%
ส่วนงานอาหารสินค้าอุตสาหกรรม	176,828	45.4	152,732	42.6	24,096	15.8
ส่วนงานอาหารสินค้าอุปโภคบริโภค	200,659	51.6	188,159	52.4	12,500	6.6
ส่วนงานรับจ้างผลิตผลิตภัณฑ์ดูแลและบำรุงผิว เครื่องสำอาง อาหารเสริม และยารักษาโรคผิวหนัง	11,699	3.0	17,809	5.0	(6,110)	(34.3)
รวม	389,186	100.0	358,700	100.0	30,486	8.5

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายฯ 389 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.5

รายได้จากการขายส่วนงานอาหารสินค้าอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 24 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.8 โดยเพิ่มขึ้นหลักๆ จากสินค้ากลุ่ม Food Ingredient เช่น Fruit Filling & Topping, Icing Sugar และ Starch เป็นต้น และรายได้จากการขายส่วนงานอาหารสินค้าอุปโภคบริโภคเพิ่มขึ้น 13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.6 สินค้าที่ขายได้เพิ่มขึ้นหลักๆ เช่น อัลมอนต์ ขนมขบเคี้ยว และผักและผลไม้แช่แข็ง เป็นต้น อย่างไรก็ตามรายได้จากการขายส่วนงานรับจ้างผลิตผลิตภัณฑ์ดูแลและบำรุงผิวฯ ลดลง 6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 34.3 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ซึ่งทวีความรุนแรงมากขึ้น ส่งผลกระทบค่อนข้างมากต่อรายได้กลุ่มผลิตภัณฑ์ดูแลและบำรุงผิวฯ ดังกล่าว

▪ กำไรขั้นต้น

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 4 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 22.9 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.0

กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ เท่ากับ 86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 8 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 22.6 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อยร้อยละ 0.2

▪ รายได้อื่น

รายได้อื่นในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 เท่ากับ 3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 2 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น 2 ล้านบาท

ค่าใช้จ่าย

▪ ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 เท่ากับ 25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 2 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น โดยมีอัตรากำไรในการขายฯ ต่อยอดขายสุทธิเท่ากับร้อยละ 6.5 เท่ากันกับงวดเดียวกันของปีก่อน

▪ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวน 42 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อย 1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3

▪ ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 บริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวนประมาณ 18 ล้านบาท เพื่อให้เงินลงทุนแสดงมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ซึ่งทวีความรุนแรงมากขึ้น ทำให้เกิดผลกระทบต่อกิจกรรมทางธุรกิจของบริษัทย่อย ทั้งนี้บริษัทฯ ได้พิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนจากการใช้สินทรัพย์ ซึ่งประมาณการจากกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับอ้างอิงจากประมาณการทางการเงิน

▪ ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 1 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะยาวที่ลดลงจากการชำระคืนเงินต้นในระหว่างงวด

▪ ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในวันที่ 13 พฤษภาคม 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท วินเนอร์ อะโกร อินโนเวชั่น จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายวัตถุดิบ ต้นกล้าพันธุ์ และสารสกัดจากกัญชง จำนวน 1,350,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 10.52 บาท รวมจำนวน 14.2 ล้านบาท คิดเป็นส่วนร้อยละ 45 ของหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าว โดยบริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นแล้วในเดือนมิถุนายน 2564

ณ 30 มิถุนายน 2564 มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียเท่ากับ 13.2 ล้านบาท บริษัทฯ จึงรับรู้ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินรวมในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 จำนวน 1 ล้านบาท

▪ กำไรสำหรับงวด

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับงวดไตรมาสที่ 2 ปี 2564 เท่ากับ 15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.8 โดยมีอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 3.9 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.4

ส่วนบริษัทฯ มีกำไรสำหรับงวดจำนวน 7 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 12 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 64.6 สาเหตุหลักเนื่องจากมีผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวนประมาณ 18 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 1.8 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.7

ทั้งนี้ หากวิเคราะห์ผลการดำเนินงานตามปกติโดยไม่รวมขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว กำไรสำหรับงวดไตรมาสที่ 2 ปี 2564 ของบริษัทฯ จะเท่ากับ 24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.8 และอัตรากำไรสุทธิตามปกติจะเท่ากับร้อยละ 6.4 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.9



1.2 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

ตารางที่ 3 : ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)		เฉพาะกิจการ		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2564	2563	พันบาท	ร้อยละ	2564	2563	พันบาท	ร้อยละ
รายได้รวม	812,622	806,687	5,935	0.7	795,271	784,971	10,300	1.3
รายได้จากการขายและบริการ	807,629	801,948	5,681	0.7	788,086	778,251	9,835	1.3
ต้นทุนขาย และบริการ	621,515	605,328	16,187	2.7	608,274	591,578	16,696	2.8
กำไรขั้นต้น	186,114	196,620	(10,506)	(5.3)	179,812	186,673	(6,861)	(3.7)
รายได้อื่น	4,993	4,739	254	5.4	7,185	6,720	465	6.9
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	191,107	201,359	(10,252)	(5.1)	186,997	193,393	(6,396)	(3.3)
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	50,907	50,363	544	1.1	47,511	45,664	1,847	4.0
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	86,466	87,711	(1,245)	(1.4)	70,012	66,762	3,250	4.9
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	17,750	-	17,750	100.0
รวมค่าใช้จ่าย	137,373	138,074	(701)	(0.5)	135,273	112,426	22,847	20.3
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	53,734	63,285	(9,551)	(15.1)	51,724	80,967	(29,243)	(36.1)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,016	-	1,016	100.0	-	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	3,279	5,155	(1,876)	(36.4)	2,642	4,288	(1,646)	(38.4)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	49,439	58,130	(8,691)	(15.0)	49,082	76,679	(27,597)	(36.0)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	14,184	12,730	1,454	11.4	14,158	15,395	(1,237)	(8.0)
กำไรสำหรับงวด	35,255	45,400	(10,145)	(22.3)	34,924	61,284	(26,360)	(43.0)
อัตรากำไรขั้นต้น	23.0%	24.5%	(1.5%)		22.8%	24.0%	(1.2%)	
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายต่อยอดขายสุทธิ	6.3%	6.3%	-		6.0%	5.9%	0.1%	
ค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อยอดขายสุทธิ	10.7%	10.9%	(0.2%)		8.9%	8.6%	0.3%	
อัตรากำไรสุทธิ	4.3%	5.6%	(1.3%)		4.4%	7.8%	(3.4%)	-
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.09	0.11	(0.02)		0.09	0.15	(0.06)	

■ รายได้จากการขายและบริการ

ตารางที่ 4 : รายได้จากการขายแยกตามส่วนงานผลิตภัณฑ์หลักสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทผลิตภัณฑ์	สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2564	%	2563	%	พันบาท	%
ส่วนงานอาหารสินค้าอุตสาหกรรม	357,982	44.3	332,494	41.5	25,488	7.7
ส่วนงานอาหารสินค้าอุปโภคบริโภค	427,954	53.0	441,938	55.1	(13,984)	(3.2)
ส่วนงานรับจ้างผลิตผลิตภัณฑ์ดูแลและบำรุงผิว เครื่องสำอาง อาหารเสริม และยารักษาโรคผิวหนัง	21,693	2.7	27,516	3.4	(5,823)	(21.2)
รวม	807,629	100.0	801,948	100.0	5,681	0.7

ในครึ่งปีแรกของปี 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการ 807 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อย 6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7

รายได้จากการขายส่วนงานอาหารสินค้าอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้น 25 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.7 โดยเพิ่มขึ้นจากสินค้ากลุ่ม Food Ingredient เช่น Fruit Filling & Topping, Icing Sugar, Starch และสินค้า Frozen & Chilled เป็นต้น ในขณะที่รายได้จากการขายส่วนงาน

อาหารสินค้าอุปโภคบริโภคลดลง 14 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.2 ซึ่งสินค้าที่จำหน่ายลดลงหลักๆ เช่น กลุ่มผลิตภัณฑ์ Snack and Confectionery และกลุ่มผลิตภัณฑ์ Gourmet Food เป็นต้น และส่วนงานรับจ้างผลิตผลิตภัณฑ์ดูแลและบำรุงผิวฯ ลดลง 6 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 21.2 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ทวีความรุนแรงมากขึ้น

▪ กำไรขั้นต้น

ในครึ่งปีแรกของปี 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 186 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 11 ล้านบาท โดยเป็นกำไรขั้นต้นของบริษัทฯ จำนวน 180 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 7 ล้านบาท

อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเท่ากับ 23.0 ลดลงร้อยละ 1.5 โดยอัตรากำไรขั้นต้นบริษัทฯ เท่ากับร้อยละ 22.8 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.2 สาเหตุหลักมาจากการทำโปรโมชั่นลดราคาและแถมสินค้าเพิ่มมากขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเพื่อผลักดันยอดขายจากการที่ผู้บริโภคมีกำลังซื้อที่ลดลงจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ทวีความรุนแรงมากขึ้นดังกล่าวข้างต้น

▪ รายได้อื่น

ในครึ่งปีแรกของปี 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้อื่น 5 ล้านบาทไม่แตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่าย

▪ ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายในครึ่งปีแรกของปี 2564 จำนวน 51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อย 1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.1 ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น โดยมีอัตราค่าใช้จ่ายในการขายฯต่อยอดขายสุทธิเท่ากับร้อยละ 6.3 เท่ากันกับงวดเดียวกันของปีก่อน

▪ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในครึ่งปีแรกของปี 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 86 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อย 1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.4 โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นประมาณ 3 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น 4 ล้านบาท ค่าเช่าคลังสินค้าภายนอกเพิ่มขึ้น 1 ล้านบาท และค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น 1 ล้านบาท อย่างไรก็ตามประมาณการผลขาดทุนจากสินค้าด้อยคุณภาพลดลง 4 ล้านบาท ส่วนบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 4 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายพนักงานลดลง 3 ล้านบาท และค่าเสื่อมราคาลดลง 1 ล้านบาท

▪ ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย

บริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยในครึ่งปีแรกของปี 2564 จำนวนประมาณ 18 ล้านบาท เพื่อให้เงินลงทุนแสดงมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ซึ่งทวีความรุนแรงมากขึ้น ทำให้เกิดผลกระทบต่อกิจกรรมทางธุรกิจของบริษัทย่อย ทั้งนี้บริษัทฯ ได้พิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนจากการใช้สินทรัพย์ ซึ่งประมาณการจากกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับอ้างอิงจากประมาณการทางการเงิน

▪ ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในครึ่งปีแรกของปี 2564 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 2 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องมาจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะยาวที่ลดลงจากการชำระคืนเงินต้นในระหว่างงวด

▪ ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในวันที่ 13 พฤษภาคม 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท วินเนอร์ อะโกร อินโนเวชั่น จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายวัตถุดิบ ต้นกล้าพันธุ์ และสารสกัดจากกัญชง จำนวน 1,350,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 10.52 บาท รวมจำนวน 14.2 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 45 ของหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าว โดยบริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นแล้วในเดือนมิถุนายน 2564

ณ 30 มิถุนายน 2564 มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียเท่ากับ 13.2 ล้านบาท บริษัทฯ จึงรับรู้ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินรวมในครึ่งปีแรกของปี 2564 จำนวน 1 ล้านบาท

▪ กำไรสำหรับงวด

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2564 เท่ากับ 35 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 10 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.3 โดยมีอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 4.3 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.3

ส่วนบริษัทฯ มีกำไรสำหรับงวด 35 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 26 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 43.0 สาเหตุหลักเนื่องจากมีผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวนประมาณ 18 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 4.4 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.4

ทั้งนี้ หากวิเคราะห์ผลการดำเนินงานตามปกติโดยไม่รวมขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว กำไรสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2564 ของบริษัทฯ จะเท่ากับ 53 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 14.0 และอัตรากำไรสุทธิตามปกติจะเท่ากับร้อยละ 6.6 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.2



2. การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ตารางที่ 5 : ภาพรวมฐานะการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	30/6/64		31/12/63		เพิ่มขึ้น (ลดลง)		30/6/64		31/12/63		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	
สินทรัพย์หมุนเวียน	657,110	56.8	681,707	57.7	(24,597)	(3.6)	643,468	55.7	665,521	56.7	(22,053)	(3.3)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	499,866	43.2	499,438	42.3	428	0.1	510,780	44.3	508,701	43.3	2,079	0.4
รวมสินทรัพย์	1,156,976	100.0	1,181,145	100.0	(24,169)	(2.0)	1,154,248	100.0	1,174,222	100.0	(19,974)	(1.7)
หนี้สินหมุนเวียน	466,933	40.4	444,004	37.6	22,929	5.2	426,438	36.9	401,229	34.2	25,209	6.3
หนี้สินไม่หมุนเวียน	75,540	6.5	117,893	10.0	(42,353)	(35.9)	66,313	5.8	106,420	9.0	(40,107)	(37.7)
รวมหนี้สิน	542,473	46.9	561,897	47.6	(19,424)	(3.5)	492,751	42.7	507,649	43.2	(14,898)	(2.9)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	614,503	53.1	619,248	52.4	(4,745)	(0.8)	661,497	57.3	666,573	56.8	(5,076)	(0.8)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,156,976	100.0	1,181,145	100.0	(24,169)	(2.0)	1,154,248	100.0	1,174,222	100.0	(19,974)	(1.7)

2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,157 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน 657 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 56.8 ของสินทรัพย์รวม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 500 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 43.2 ของสินทรัพย์รวม

ส่วนประกอบหลักของสินทรัพย์ ได้แก่ สินค้าคงเหลือจำนวน 351 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.3 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จำนวน 327 ล้านบาท หรือร้อยละ 28.2 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 247 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.3 และค่าความนิยมจำนวน 94 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.2

- สินทรัพย์หมุนเวียนมีจำนวน 657 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปีก่อน 25 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.6 สาเหตุหลักเกิดจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 81 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่ลดลงจากช่วงปลายปีก่อน ในขณะที่สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 55 ล้านบาท เพื่อรองรับยอดขายในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2564
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนมีจำนวน 500 ล้านบาท ไม่แตกต่างจากสิ้นปีก่อน ทั้งนี้มีรายการที่เปลี่ยนแปลงหลักๆ เช่น ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลง 10 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างงวดมีการซื้อทรัพย์สินเพิ่ม 3 ล้านบาท ในขณะที่มีการจำหน่ายทรัพย์สิน 2 ล้านบาท และค่าเสื่อมราคา 11 ล้านบาท อย่างไรก็ตามเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น 13 ล้านบาท เนื่องจากในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2564 บริษัทได้เข้าลงทุนในบริษัทร่วมประมาณ 14 ล้านบาท และบริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินรวมในครึ่งปีแรกของปี 2564 จำนวน 1 ล้านบาท

2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 542 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 467 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 86.1 ของหนี้สินรวม และหนี้สินไม่หมุนเวียนมีจำนวน 75 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 13.9 ของหนี้สินรวม

ส่วนประกอบหลักของหนี้สิน ได้แก่ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 222 ล้านบาท หรือร้อยละ 40.9 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 163 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.1 ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจำนวน 41 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.6 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจำนวน 35 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.5

- หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อน 23 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.2 สาเหตุหลักเกิดจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ซึ่งอยู่ในรูปของเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทเพิ่มขึ้น 73 ล้านบาท ในขณะที่เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 48 ล้านบาท
- หนี้สินไม่หมุนเวียนลดลงจากสิ้นปีก่อนจำนวน 42 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 35.9 สาเหตุหลักเกิดจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลง 41 ล้านบาทจากการชำระคืนเงินกู้ยืมมา ในระหว่างงวด

2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีจำนวนเท่ากับ 614 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปีก่อน 5 ล้านบาท เนื่องจากกำไรสุทธิสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2564 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวน 35 ล้านบาท ในขณะที่มีการจ่ายปันผลในระหว่างงวดจำนวน 40 ล้านบาท

3. การวิเคราะห์งบกระแสเงินสด

ตารางที่ 6 : ภาพรวมงบกระแสเงินสดของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	21,408	55,603	28,561	67,932
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน	(16,179)	(4,164)	(25,774)	(20,363)
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(13,004)	(4,418)	(9,824)	(1,285)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(7,775)	47,021	(7,037)	46,284
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	43,813	37,327	40,819	35,724
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	36,038	84,348	33,782	82,008

- บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2564 จำนวน 21 ล้านบาท โดยเป็นส่วนของบริษัทฯ จำนวน 29 ล้านบาท
- เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน

📊 บริษัทฯ และบริษัทย่อย

📊 ปี 2564 : บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุนจำนวน 16 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักเกิดจากบริษัทได้เข้าลงทุนในบริษัทร่วมประมาณ 14 ล้านบาท และซื้อสินทรัพย์สิทธิการเช่ารถยนต์ 3 ล้านบาท และซื้ออุปกรณ์ 1 ล้านบาท ในขณะที่มีเงินรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์ 2 ล้านบาท

📊 ปี 2563 : บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุนมีจำนวน 4 ล้านบาท สาเหตุหลักจากการซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในระหว่างงวด 3 ล้านบาท และ 1 ล้านบาท ตามลำดับ

📊 บริษัทฯ

📊 ปี 2564 : บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุนจำนวน 26 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักเกิดจากบริษัทได้เข้าลงทุนในบริษัทร่วมประมาณ 14 ล้านบาท มีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยในระหว่างงวด 13 ล้านบาท ซื้อสินทรัพย์สิทธิการเช่ารถยนต์ 3 ล้านบาท และซื้ออุปกรณ์ 1 ล้านบาท ตามลำดับ ในขณะที่ได้รับดอกเบี้ยรับจากบริษัทย่อยจำนวน 2 ล้านบาท มีเงินรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์ 2 ล้านบาท และได้รับชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย 1 ล้านบาท

- ✚ ปี 2563 : บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 20 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยในระหว่างงวด 21 ล้านบาท ซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในระหว่างงวด 3 ล้านบาท และ 1 ล้านบาท ตามลำดับ ในขณะที่ได้รับดอกเบี้ยรับจากบริษัทย่อยจำนวน 4 ล้านบาท
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมหาเงิน
 - ✚ บริษัทฯ และบริษัทย่อย
 - ✚ ปี 2564 : บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 13 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น 40 ล้านบาท จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 41 ล้านบาท และจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า 5 ล้านบาท ในขณะที่มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินในรูปของเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทเพิ่มขึ้น 73 ล้านบาท
 - ✚ ปี 2563 : บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 4 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในระหว่างงวด 40 ล้านบาท จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 18 ล้านบาท และจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า 5 ล้านบาท ในขณะที่เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินในรูปของเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทเพิ่มขึ้น 59 ล้านบาท
 - ✚ บริษัทฯ
 - ✚ ปี 2564 : บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมการจัดหาเงินจำนวน 10 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น 40 ล้านบาท จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 39 ล้านบาท และจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า 4 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินในรูปของเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทเพิ่มขึ้นจำนวน 73 ล้านบาท
 - ✚ ปี 2563 : บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 1 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น 40 ล้านบาท จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 17 ล้านบาท และจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า 3 ล้านบาท ในขณะที่เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินในรูปเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทเพิ่มขึ้น 59 ล้านบาท

จากข้อมูลข้างต้นส่งผลให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในระหว่างงวด 6 เดือนแรกของปี 2564 ลดลงจำนวน 8 ล้านบาท เมื่อรวมกับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 44 ล้านบาท ทำให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 เท่ากับ 36 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายเจน วงศ์สริยะกุล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท วินเนอร์กรุ๊ป เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน)